Dixit, « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. » Quo itaque pacto fieri poterit ut prophetæ verba sortiantur effectum hominibus credere nolentibus? Seipsos igitur accusent: nam salutem a semetipsis excludunt. — *Alio modo.* Hoc loco mentes consternatas admodum erigit, et miro modo procedit. Divitias, inquit, ducit esse Christus ut credas et salvus fias. Omne itaque negotium a Christo perfectum est. Vis ergo salvus effici? invoca Christum. Verum invocare vis? credere prius oportet. Vis autem credere? opus est primum audire praedicationem. At praedicatorum quæris? Ecce ego clamo. Verum ignoras utrum ad praedicanandum missus sim? prophetia est e super-nis hoc annuntians, quod non tantum praedicatorum et annuntiatorum essent salutem et pacem, verum etiam magna ac eximia peracturi. Quam speciosi, inquit, pedes eorum qui ad praedicanandum currunt, qui Evangelium annuntiant. Nullus itaque vobis praetextus est quin salvi efficiamini. « Quomodo autem credent. » Nam juxta consequentiam et hoc accidit. Quando ergo sermones ejus audire noluerint, merito etiam non crediderunt. « Absque praedicante. »

Itaque ecce, inquit, ego praedico: vos quoque æquum est ferre sermones ac objurgationes. « Nisi missi fuerint. » Ostendit quod non propria venerit auctoritate ut illis praedicaret, sed missus a Christo: per hoc seipsum fide dignum efficiens « Sicut scriptum est. » Non solum, inquit, missus sum, quin etiam jam olim praedictum erat missionem fieri oportere. Ex utroque igitur fide dignus est tum quod missus sit, tum quod jam olim missio praedefinita fuerit. « Quam speciosi pedes! » Illorum pedes laudati sunt, propter modum praedicationis apostolorum, qui annuntiabant pacem sive reconciliationem Dei erga homines, et bona quæ in ea sunt. Itaque si aliter credere non poterant nisi audirent et nisi eis praedicaretur: est autem illis praedictum et audierunt: plane manifestum est quod Deus nihil praetermiserit: ii vero qui non crediderunt, de seipsis conquerantur. « At non omnes obedierunt. » Quoniam hoc ipsi adversabatur; dicerent enim: Si a Deo missi estis, quare non omnes obedierunt Evangelio? dicit quod hoc etiam multo ante dictum sit. « Domine, quis credidit? » Ac si dicat raro vel pauci. Nam cum nos liberum habeamus arbitrium, neminem coacte dicit Deus. Isaias enim dicit: « Domine, quis credidit? » 345 Si te, inquit, hoc offendit quod non omnes crediderunt: id ipsum tibi persuadeat ad

« Itaque fides ex auditu est. » Quandoquidem semper Judæi signa requirebant, sumpta occasione ex dicto prophético admonet eos quod non oporteat signa requirere: Fides namque ex auditu non ex signis generatur. « Auditus autem per verbum Dei. » Quoniam auditum dixerat, adjungit: « Per verbum Dei. » Ne existimes, inquit, vile quid-

piam esse auditum Non sunt humana verba quæ dicuntur, sed Dei. Si igitur miracula queris quod a Deo sint, crede etiam verbis tanquam a Deo dictis. « Atqui in omnem terram. » Quoniam dixit: « Fides ex auditu est, » dicet fortassis aliquis: Numquid non audierunt Judæi? et ait: « Universa terra audivit. » sicut testatur Propheta; et Judæi apud quos maxime prædicatum est, noluerunt audire. — *Aliter.* Ut dicat aliquis: Quid ad Judæos si missi sunt ut evangelizarent, isti autem omnino non crediderunt? ait quod universus orbis audivit, et hi apud quos tanto tempore versati sunt apostoli non audierunt? Atqui propheta hoc testatur: quomodo ergo posset illud habere veritatem?

X, 19-21. Sed dico: Numquid non cognovit Israel? Primus Moses dicit: Ego ad æmulationem provocabo vos in non gente: in gente insipiente ad iram commovebo vos. Isaias autem audet et dicit: Inventus fui his qui me non quære' ant, manifestus factus sum his qui me non interrogabant. Porro adversus Israel dicit: Totum diem expandi manus meas ad populum non obtemperantem et contradicentem.

At enim dicet quispiam: Multi quidem prædicaverunt, attamen verisimile est Israelitas non cognovisse virtutem prædicationis. Et quo pacto id fieri posset ut gentes quibus nihil prædicatum erat cognovissent. Israel autem non cognovisset qui prius audiverat? Ecce enim legislator ipse ait: « Ego in æmulationem provocabo vos in non gente, » cum ergo gentes ad fidem accessisse videretis et adhuc venire 348 vos ipsos autem abjici: oportuit sane etiam causam cognoscere. Magis autem ultronei adeo manifesta ignoratis vaticinia. « Primus Moses dicit. » Nam secundus dixit Isaias: « Ad æmulationem provocabo. » Ac si diceret: Irritatio et tristitia afficiam, et maxima est hujus rei potentia: nam frequenter qui adhortatione persuasus non est hujusmodi irritatione persuasus est. In gente insipiente » Quid enim abjectius aut insipientius idololatriæ? « Isaias autem audet. » Maluit inquit, etiam periclitari propheta, quam obiectam dicere veritatem ac dispensationem. « His qui me non quærebant. » Qui autem erant qui nec quærebant nec interrogabant? Hi videlicet qui e gentibus erant. Vides quantas habebant ad cognoscendum occasiones? videntes enim gentes per fidem maguifieri et placere, debuissent resipiscere: sed D voluntarie excæcati sunt. « His qui me non interrogabant. » Gentium detrahit fastum: quia universa res gratiæ erat. Attamen est quoque non nihil et gentium. Nam quod inventum jam et manifestatum deinceps non deseruerint, virtutis illorum fuit. « Porro adversus Israel dicit. » O quanta est Judæorum accusatio? Siquidem ne dicant: Quare nobis non est manifestatus, sed gentibus, adhuc quid circa illos factum sit ostendit Nam eos etiam deprecabatur, nec est auditus Dominus Totum vero diem, hoc est tempus incarnationis. Vel potius omne præteritum tempus ex quo egressi erant